Một cơ chế quyền hành phi pháp, một cơ chế pháp luật phi công lý, một cơ chế đạo đức và chính trị mang tính cá nhân, chủ trương tư lợi, được điều động bởi quyền uy, bạo lực và mệnh lệnh tùy thích tùy tiện - như cơ chế nhà nước Việt Nam hiện nay - : hẳn chắc còn lê lét trong những cấp bậc ấu trĩ của giai đoạn

vị thành niên mà thôi.

Trần Nhân Đạo
Lập Xuân Nhâm Ngọ
Tháng Ba 2002

Ghi chú :

1. Max Weber, *Kinh Tế và Xã Hội* (Wirtschaft und Gesellschaft), 1976, xb lần thứ năm, 122 tr.

2. Heiner Roetz, *Đạo Đức Trung Hoa thời Đại Trục* (Die Chinesische Ethik der Achsenzeit), Frankfurt, 1992, 219.

3. Một vài tác phẩm quan trọng của John Rawls :